custos, se algum, na data em que os mesmos possam ser estimados e que
o desembolso seja provável.

Conforme a nota transcrita acima, os valores constantes do passivo como

arrendamentos a pagar, referiam-se à provisão de pagamentos adicionais às

22

arrendadoras, pelo término do contrato de arrendamento e devolução das

aeronaves.

Também podemos verificar que a Companhia efetuava depósitos para

garantia dos contratos de arrendamento, conforme abaixo:

2.e) Depósitos em garantia

Incluem os depósitos em garantia de contratos e depósitos judiciais.
Conforme requerido pelos contratos de arrendamento operacional, a
Companhia efetua depósitos como garantias para as empresas de
arrendamento mercantil. Esses depósitos são denominados em dólares
norte-americanos, não rendem juros e são reembolsáveis ao término dos
contratos.

As contraprestações dos contratos de arrendamento mercantil eram

integralmente alocadas na rubrica de custo dos serviços prestados, na

demonstração do resultado do exercício, conforme a nota explicativa de nº 19,

abaixo transcrita:

19. Custos dos Serviços Prestados, Despesas Comerciais e Administrativas
 Consolidado

 2007  2006

 Custos dos

serviços

prestados
Despesas

comerciais

Despesas

administrativas Total %  Total %

Com pessoal 693.380 - 101.060 794.440 15,8  410.820 12,9

Combustíveis e lubrificantes 1.898.840 - - 1.898.840 37,8  1.227.001 38,4

Arrendamento de aeronaves 558.625 - - 558.625 11,1  318.192 10,0

Comerciais e publicidade - 367.866 - 367.866 7,3  414.597 13,0

Prestação de serviços 216.896 - 131.836 348.732 6,9  199.431 6,2

Material de manutenção e reparo 318.917 - - 318.917 6,3  146.505 4,6

Tarifas de pouso e decolagem 273.655 - - 273.655 5,4  157.695 4,9

Depreciação e amortização 92.188 - 9.553 101.741 2,0  58.252 1,8

Outras despesas operacionais 350.937 - 13.733 364.670 7,3  260.582 8,2

 4.403.438 367.866 256.182 5.027.486 100,0  3.193.075 100,0

Fonte: GOL Linhas Aéreas Inteligentes S.A. - 2007 (grifo da autora).

6.2.2.2 Para o exercício findo em 31/12/2008

De acordo com as notas explicativas do exercício de 2008 (2009, p.2),

as demonstrações financeiras da GOL foram elaboradas de acordo com as
práticas contábeis adotadas no Brasil, normas da Comissão de Valores
Mobiliários - CVM, Plano de Contas da Agência Nacional de Aviação Civil –
ANAC, pronunciamentos técnicos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis
(CPC), e com observância das disposições contidas na Lei das Sociedades
por Ações, alterada pela Lei nº. 11.638/07 e Medida Provisória n°. 449/08,

23

alinhados com as práticas contábeis internacionais especificas do setor,
emanadas das normas internacionais de contabilidade.

Ainda,

Arrendamento mercantil financeiro